
第７章　食品衛生

１　監視指導等

表1　食品衛生業務実績総括表

営　業　施　設　数 30,919                  

監　視　指　導　延　施　設　数 21,317                  

収　 去　 検 　査

検　　体　　数 1,107                   

輸 入 食 品 等 の 検 体 数 （再 掲） 191                      

乳 の 検 査 検 体 数 （再 掲） 5                         

不　良　検　体　数 4                         

衛　生　教　育　実　施　数

回　　　　　数 108                      

受　講　者　数 6,037                   

苦　情　相　談　件　数 307                      

違 反 食 品 等 の 発 見 通 知 数 23                        

他 自 治 体 か ら 本 市 へ 14                        

本 市 か ら 他 自 治 体 へ 9                         

食　中　毒　発　生　件　数(平成31年1月～令和元年12月発生分)

件　　　　　数 14                        

患　　者　　数 78                        
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表2　許可を要する食品関係営業施設数

総　数 門 司 区 小倉北区小倉南区 若 松 区 八幡東区八幡西区 戸 畑 区 市内一円

総　数 18,715  1,638   6,219   2,414   1,179   1,076   3,960   963     1,266   

飲食店営業 11,957  990      4,445   1,271   656      634      2,595   554      812      

　　一般食堂・レストラン等 9,563    808      4,003   1,018   532      512      2,233   457      ・

　　仕出し屋・弁当屋 936      103      227      158      81       73       240      54       ・

　　旅　館 118      14       40       15       8         9         23       9         ・

　　そ の 他 1,340    65       175      80       35       40       99       34       812      

菓子製造業（パン含む） 971      96       214      170      55       59       181      49       147      

乳処理業 1          -         -         1         -         -         -         -         ・

特別牛乳さく取処理業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

乳製品製造業 4          1         -         2         1         -         -         -         ・

集乳業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

魚介類販売業 1,094    118      317      189      90       69       223      67       21       

魚介類せり売り営業 2                     2                    -         -         -         -         ・

魚肉ねり製品製造業 25        4         7         1         3         3         1         3         3         

食品の冷凍又は冷蔵業 70        15       29       9         3         1         9         4         ・

缶詰又は瓶詰食品製造業 12        5         1         3         -                    3         -         ・

喫茶店営業 1,524    117      373      221      110      117      247      103      236      

あん類製造業 8          -         6                    1         1         -                    ・

アイスクリーム類製造業 32        1         5         1         2         3         4         2         14       

乳類販売業 1,598    154      418      286      129      103      387      104      17       

食肉処理業 72        4         25       17       4         4         17       1         ・

食肉販売業 1,034    103      280      197      92       62       228      56       16       

食肉製品製造業 8          -         2         -         2         -         2         2         ・

乳酸菌飲料製造業 1          -         -         1         -         -         -         -         ・

食用油脂製造業 2          -         1         -         1         -         -         -         ・

マーガリン又はショートニング製造業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

みそ製造業 10        -         1         2         1         2         3         1         ・

しょうゆ製造業 15        3         2         2         1         2         5         -         ・

ソース類製造業 7                     4         1         1         -         1         -         ・

酒類製造業 6          2         -         2         1         1         -         -         ・

豆腐製造業 21        4         6         2         2         1         5         1         ・

納豆製造業 1          -         -         -         -         1         -         -         ・

めん類製造業 43        6         13       6         5         1         8         4         ・

そうざい製造業 152      10       58       24       11       9         30       10       ・

添加物（11条該当）製造業 13        -         2         2         5         -         4         -         ・

食品の放射線照射業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

清涼飲料水製造業 12        2         2         4         -         -         3         1         ・

氷雪製造業 4          1         1         -         1         1         -         -         ・

氷雪販売業 16        2         5         -         2         2         4         1         ・
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表3　許可を要しない食品関係営業施設数

総　数 門 司 区 小倉北区 小倉南区 若 松 区 八幡東区 八幡西区 戸 畑 区

総　数 12,204  1,550   3,125   1,577   1,303   1,678   1,956   1,015   

給食施設 457      56        90        96        44        37        115      19        

　　学　校 24        2 7 5 3 1 6 -

　　病院・診療所 64        7 13 14 3 5 19 3 

　　事 業 所 30        6 13 3 3 1 3 1 

　　そ の 他 339      41 57 74 35 30 87 15 

乳さく取業 1         - - - 1 - - - 

食品製造業 271      32 75 45 49 19 39 12 

野菜・果実販売業 1,612    122      411 275      153 181 326 144 

そうざい販売業 1,416    201      379 284      146 111 221 74 

菓子（パンを含む）販売業 2,461    134      658 290      290 494 372 223 

食品販売業（上記以外） 3,700    497      956 410      373 702 459 303 

添加物（11条非該当）製造業 3         -          - -          2 - - 1 

添加物販売業 1,563    449      353 140      157 80 223 161 

氷雪採取業 -         -          - -          - - - - 

器具・容器・おもちゃ製造又は販売業 720      59        203 37        88 54 201 78 

表4　食品関係営業施設数（再掲・条例関係施設）

総　数 門 司 区 小倉北区 小倉南区 若 松 区 八幡東区 八幡西区 戸 畑 区 市内一円

総　数 1,611    169      437      258      134      119      346      106      42         

ところてん製造業 5         1          1          1          1          1          -          -          ・

おきうと製造業 -         -          - -          -          -          -          -          ・

食品販売業 1,590    168      436      257      133      118      346      106      26         

　　常　設 1,514    162      422      253      130      110      334      103      ・

　　自動販売機 50        6          14        4          3          8          12        3          ・

　　移動販売 16        ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 16         

　　その他 10        ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 10         

食品の行商 4         ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 4           

魚介類行商 12        ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 12         
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表5　監視指導等（要許可施設）

営業許可施設数

継　続 新　規

総　数 18,715      14,054      1,765        3,554        3,920        10            

飲食店営業 11,957      7,118         1,036         2,517         2,805         6               

　　一般食堂・レストラン等 9,563        3,615         815           972           1,175         5               

　　仕出し屋・弁当屋 936           823           136           104           116           1               

　　旅　館 118           36             10             2               9               -               

　　そ の 他 1,340        2,644         75             1,439         1,505         -               

菓子製造業（パン含む） 971           942           84             204           208           -               

乳処理業 1              5               -               -               -               -               

特別牛乳さく取処理業 -              -               -               -               -               -               

乳製品製造業 4              12             1               -               -               -               

集乳業 -              -               -               -               -               -               

魚介類販売業 1,094        1,833         121           93             107           -               

魚介類せり売り営業 2              84             -               -               -               1               

魚肉ねり製品製造業 25            80             5               -               3               -               

食品の冷凍又は冷蔵業 70            154           10             9               2               -               

缶詰又は瓶詰食品製造業 12            26             2               1               -               -               

喫茶店営業 1,524        856           112           488           507           -               

あん類製造業 8              13             2               -               1               -               

アイスクリーム類製造業 32            61             2               24             18             2               

乳類販売業 1,598        945           227           106           156           -               

食肉処理業 72            169           14             7               7               -               

食肉販売業 1,034        1,040         123           78             86             -               

食肉製品製造業 8              30             1               2               1               -               

乳酸菌飲料製造業 1              5               -               -               -               -               

食用油脂製造業 2              6               -               -               -               -               

マーガリン又はショートニング製造業 -              -               -               -               -               -               

みそ製造業 10            17             2               -               -               -               

しょうゆ製造業 15            36             -               -               -               -               

ソース類製造業 7              25             1               -               1               -               

酒類製造業 6              10             1               1               1               -               

豆腐製造業 21            34             2               -               2               -               

納豆製造業 1              2               -               -               -               -               

めん類製造業 43            46             4               2               -               -               

そうざい製造業 152           428           10             20             12             1               

添加物（11条該当）製造業 13            20             2               1               1               -               

食品の放射線照射業 -              -               -               -               -               -               

清涼飲料水製造業 12            38             1               -               1               -               

氷雪製造業 4              14             -               -               -               -               

氷雪販売業 16            5               2               1               1               -               

年度末施設数
調査・監視指
導延施設数

廃業施設数 行政処分件数
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表6　監視指導等（不要許可施設）

年度末施設数 調査・監視指導延施設数 行政指導件数

総　数 12,204      7,253        -                

給食施設 457           530           -                 

　　学　校 24             26             -                 

　　病院・診療所 64             73             -                 

　　事 業 所 30             22             -                 

　　そ の 他 339           409           -                 

乳さく取業 1              5              -                 

食品製造業 271           580           -                 

野菜・果実販売業 1,612        1,378        -                 

そうざい販売業 1,416        765           -                 

菓子（パンを含む）販売業 2,461        821           -                 

食品販売業（上記以外） 3,700        2,176        -                 

添加物（11条非該当）製造業 3              9              -                 

添加物販売業 1,563        333           -                 

氷雪採取業 -              -              -                 

器具・容器・おもちゃ製造又は販売業 720           656           -                 

表7　監視指導等（再掲・条例関係施設）

営業許可施設数

継　続 新　規

総　数 1,630        1,502        187          161          177          -                

ところてん製造業 5              11             -              -              1              -                 

おきうと製造業 -              -              -              -              -              -                 

食品販売業 1,609        1,490        185           156           175           -                 

　　常　設 1,526        1,449        184           112           147           -                 

　　自動販売機 54             13             1              15             2              -                 

　　移動販売 19             1              -              6              3              -                 

　　その他 10             27             -              23             23             -                 

食品の行商 4              -              -              3              -              -                 

魚介類行商 12             1              2              2              1              -                 

行政処分件数廃業施設数
調査・監視指
導延施設数

年度末施設数
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２　衛生教育

表8　衛生教育実施状況

実施回数 受講者数

総　　数 108                         6,037                       

３　相談等

表9　食品苦情相談件数

相談件数

総　　数 307                        

異　　物 72                           

腐敗・変敗・異臭 14                           

カビの発生 4                             

身体的異常の訴え 126                         

添加物関係 -                             

表示関係 14                           

施設・設備の衛生 33                           

食品の取扱い 20                           

そ の 他 24                           
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